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Valor da produção agrícola do Piauí alcança R$ 12,9 bilhões em 2023, mas 

registra queda de cerca de R$ 95 milhões (-0,73%) em relação ao ano anterior 

 

 Após três anos seguidos de recordes no valor da produção agrícola no Piauí, o valor 

total da produção alcançou R$ 12,9 bilhões em 2023, registrando uma queda de R$ 95,47 

milhões (-0,73%) em relação ao valor da produção observado em 2022, quando atingiu 

R$ 13,04 bilhões. De 2015 a 2023, o valor da produção agrícola do Piauí deu um salto de 

cerca de 384% em termos de valor nominal, passando de R$ 2,67 bilhões em 2015, 

para R$ 12,95 bilhões em 2023. São informações da Pesquisa Agrícola Municipal 

(PAM) do IBGE, que mensura variáveis como área plantada/colhida, produção obtida e 

rendimento da colheita, das lavouras temporárias e permanentes no país, com 

informações relevantes para os planejamentos público e privado desse segmento 

econômico, bem como para a comunidade acadêmica e o público em geral. 

 

 Em 2023, os produtos que mais contribuíram para a queda no valor total da 

produção agrícola do Piauí foram: a soja, com redução de R$ 525,42 milhões; o feijão, 

com redução de R$ 67,18 milhões; e a castanha de caju, com redução de R$ 31,47 

milhões. Contudo, alguns produtos apresentaram aumento no valor de sua produção em 

2023, contribuindo para reduzir a perda no valor total da produção do estado, onde 

destacam-se: o milho, com aumento de R$ 271,75 milhões, e a mandioca, com aumento 

de R$ 114,84 milhões. 



Informativo para a Mídia 

twitter.com/ibgecomunica ● facebook.com/ibgeoficial ● instagram.com/ibgeoficial ● youtube.com/ibgeoficial 

 

 

 

Valor da produção agrícola, por produto, e respectiva variação no período – Piauí – 

2022/2023 

 

Fonte: IBGE – Pesquisa Agrícola Municipal (PAM) 

 

 

Apesar da queda expressiva no valor da produção de soja em 2023, o produto continuou 

com a maior participação relativa no valor total da produção agrícola do estado, o equivalente a 

62,57%, seguido do milho, com 26,46%. Esses dois produtos representavam juntos 89,03% do 

valor total da produção agrícola piauiense. Na sequência de produtos com maior participação no 

valor total da produção agrícola do estado temos a mandioca, com 2,44%; a cana-de-açúcar, 

com 1,69%; o feijão, com 1,55%; o arroz, com 1,13%; o algodão herbáceo, com 1,03%; a 

banana, com 0,72%; o melão, com 0,68%; e a melancia, com 0,53%. 

Valor total da 

produçao em 2022 

(em Mil Reais)

Valor total da 

produçao em 2023 

(em Mil Reais)

Variação no valor total 

da produção 2022/2023 

(em Mil Reais)

Total da produção 13.046.811 12.951.333 -95.478

Soja 8.628.872 8.103.444 -525.428

Feijão 267.971 200.789 -67.182

Castanha de caju 83.604 52.129 -31.475

Banana 99.626 93.311 -6.315

Goiaba 1.681 1.019 -662

Maracujá 866 548 -318

Fava 5.582 5.512 -70

Cebola 53 41 -12

Amendoim 209 203 -6

Batata-doce 266 266 0

Limão 312 336 24

Laranja 2.687 2.765 78

Manga 6.492 6.660 168

Uva 91 380 289

Mamão 412 1.358 946

Coco-da-baía 7.036 8.055 1.019

Melancia 65.616 68.634 3.018

Tomate 9.797 18.798 9.001

Cana-de-açúcar 205.407 218.467 13.060

Sorgo 37.513 58.102 20.589

Algodão herbáceo 101.865 133.442 31.577

Melão 53.272 87.450 34.178

Arroz 110.537 146.510 35.973

Mandioca 201.808 316.653 114.845

Milho 3.155.236 3.426.461 271.225

Produto das lavouras temporárias e 

permanentes

Ano
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Produtos com maior participação no valor total da produção agrícola – Piauí – 2023 

Classificação 
Produto das lavouras temporárias e 

permanentes 
Valor (em Mil Reais) 

Participação em 
relação ao valor total 
da produção agrícola 

(%) 

- Total da produção 12.951.333 - 

1 Soja  8.103.444 62,57 

2 Milho  3.426.461 26,46 

3 Mandioca 316.653 2,44 

4 Cana-de-açúcar 218.467 1,69 

5 Feijão  200.789 1,55 

6 Arroz  146.510 1,13 

7 Algodão herbáceo  133.442 1,03 

8 Banana 93.311 0,72 

9 Melão 87.450 0,68 

10 Melancia 68.634 0,53 

Fonte: IBGE – Pesquisa Agrícola Municipal (PAM) 

 

 

 

 O valor total da produção agrícola do Piauí em 2023, da ordem de R$ 12,9 bilhões, 

representa 1,59% do valor total da produção agrícola brasileira, mesmo percentual obtido no ano 

anterior, o que deixa o Piauí na 13ª. classificação entre as unidades da federação. Os estados 

com as maiores participações no valor total da produção agrícola do país são o Mato Grosso, 

com R$ 153, 40 bilhões (18,85%), seguido de São Paulo, com R$ 112,51 bilhões (13,81%); 

Paraná, com R$ 90, 47 bilhões (11,11%);  Minas Gerais, com R$ 81,0 bilhões (9,94%); Goiás, 

com R$ 68,13 bilhões (8,37%), e Rio Grande do Sul, com R$ 62,45 bilhões. Por sua vez, os 

estados com as menores participações são o Amapá, com R$ 144,0 milhões (0,02%); Acre, 

com R$ 738,9 milhões (0,09%); Roraima, com R$ 1,63 bilhões (0,20%); Distrito Federal, com R$ 

1,69 bilhões (0,21%); e o Rio de Janeiro, com R$ 2,09 bilhões (0,26%). 
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Em 2023, o valor total da produção agrícola do Brasil atingiu R$ 814,5 bilhões, uma 

redução de R$ 18,8 bilhões (-2,26%) em termos nominais em relação ao valor registrado em 

2022, que foi de R$ 833,3 bilhões. O Piauí, juntamente com outros 14 estados, também 

apresentaram queda no valor nominal da produção agrícola, enquanto outros 13 estados 

apresentaram elevação naquele valor. Os estados que apresentaram maior queda no valor total 

da produção agrícola foram o Maranhão (-21,77%) e o Espírito Santo (-15,40%). Por sua vez, os 

estados que apresentaram maior elevação no valor nominal da produção agrícola foram Alagoas 

(+25,53%) e o Amazonas (+23,81%). 

É interessante chamar a atenção para o fato de que, apesar de ter havido mais um recorde 

na produção de grãos no país em 2023, registrou-se uma queda no valor da produção agrícola, 

após seis anos seguidos de aumento do valor nominal. Essa redução no valor pode ser atribuída 

a um grande aumento na oferta de algumas das principais commodities agrícolas, como a soja e 

o milho, que bateram recorde de produção no país, e com o arrefecimento de mercados 

consumidores globais, os preços dos principais produtos agrícolas nacionais sofreram forte 

correção ao longo do ano, impactando diretamente na receita gerada. 

 

 

  

Baixa Grande do Ribeiro e Uruçuí apresentam os maiores aumentos no valor da 

produção agrícola no estado em 2023 

 

 Apesar do Piauí ter apresentado uma redução de R$ 95 milhões (-0,73%) no valor total da 

produção agrícola em 2023, a maioria dos municípios do estado apresentou uma evolução 

daquele valor, onde destacam-se os municípios de Baixa Grande do Ribeiro, que registrou um 

aumento no valor de sua produção da ordem de R$ 259,2 milhões (+8,75%), e Uruçuí, que 

apresentou um crescimento de R$ 99,4 milhões (+4,26%). Os dois municípios têm no agronegócio 

a força motriz de sua economia, e os aumentos verificados no valor de sua produção agrícola 

deveram-se, principalmente, em razão do aumento da produção de grãos  face ao crescimento  

da área plantada, bem como do aumento da produtividade das culturas de milho e soja. 
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Municípios com os maiores aumentos no valor de produção agrícola em 2023 no Piauí 

Municípios 

Ano 
Variação no valor 

da produção 
agrícola 

2022/2023 (Em 
Mil Reais) 

Valor da produção 
agrícola em 2022 

(Em Mil Reais) 

Valor da produção 
agrícola em 2023 

(Em Mil Reais) 

Baixa Grande do Ribeiro (PI) 2.962.196 3.221.423 259.227 

Uruçuí (PI) 2.335.738 2.435.233 99.495 

Sebastião Leal (PI) 471.328 516.230 44.902 

Caldeirão Grande do Piauí (PI) 35.244 70.910 35.666 

Pajeú do Piauí (PI) 25.122 52.525 27.403 

Fonte: IBGE – Pesquisa Agrícola Municipal (PAM) 

 

 

 Dois municípios destacaram-se pela queda no valor da produção agrícola: Bom Jesus, que 

apresentou uma redução de R$ 269,4 milhões (-22,5%), e Santa Filomena, com uma redução de 

R$ 135,8 milhões (-13,1%). Os dois municípios, que fazem parte da região do agronegócio no 

estado, apresentaram igualmente redução da produção de grãos em razão da diminuição da área 

plantada, bem como da queda de produtividade das culturas de milho e soja. 

 

Municípios com as maiores reduções no valor de produção agrícola em 2023 no Piauí 

Municípios 

Ano 

Variação no valor 
da produção 

agrícola 2022/2023 
(Em Mil Reais) 

Valor da 
produção agrícola 
em 2022 (Em Mil 

Reais) 

Valor da produção 
agrícola em 2023 

(Em Mil Reais) 

Currais (PI) 756.139 701.279 -54.860 

Corrente (PI) 258.628 183.918 -74.710 

Gilbués (PI) 528.122 450.645 -77.477 

Santa Filomena (PI) 1.036.705 900.823 -135.882 

Bom Jesus (PI) 1.196.567 927.132 -269.435 

Fonte: IBGE – Pesquisa Agrícola Municipal (PAM) 
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Seis  municípios  do   Piauí respondem  por  72% do  valor   da   produção 

agrícola do estado 

 

Em 2023, seis municípios concentravam 72,26% do valor da produção agrícola do Piauí. 

Dentre os seis municípios, o que detinha a maior participação no valor da produção agrícola era 

Baixa Grande do Ribeiro, cuja produção chegava a R$ 3,2 bilhões, representando sozinho um 

quarto do valor da produção agrícola estadual (24,87%). Na sequência vinham os municípios de 

Uruçuí (18,80%), Ribeiro Gonçalves (9,06%), Bom Jesus (7,16%), Santa Filomena (6,96%) e 

Currais (5,41%). Se ampliarmos a análise para os municípios com as dez maiores participações 

no valor total da produção agrícola do estado, constatamos que os mesmos concentram  83,65% 

daquele valor. Todos os municípios têm em comum o fato de terem o agronegócio como principal 

força motriz de sua economia, principalmente com as culturas do milho e da soja. 

 

Municípios com as maiores participações no valor da produção agrícola – Piauí - 2023 

Classificação Municípios  
Valor total da 

produção agrícola 
(em Mil Reais) 

Participação de 
cada município no 

valor total da 
produção agrícola 

(%) 

Participação 
acumulada dos 

municípios no valor 
total da produção 

agrícola (%) 

1 Baixa Grande do Ribeiro (PI) 3.221.423 24,87 24,87 

2 Uruçuí (PI) 2.435.233 18,80 43,68 

3 Ribeiro Gonçalves (PI) 1.172.947 9,06 52,73 

4 Bom Jesus (PI) 927.132 7,16 59,89 

5 Santa Filomena (PI) 900.823 6,96 66,85 

6 Currais (PI) 701.279 5,41 72,26 

7 Sebastião Leal (PI) 516.230 3,99 76,25 

8 Gilbués (PI) 450.645 3,48 79,73 

9 Monte Alegre do Piauí (PI) 323.963 2,50 82,23 

10 Corrente (PI) 183.918 1,42 83,65 

Fonte: IBGE – Pesquisa Agrícola Municipal (PAM) 

 

Merece ser destacado que Baixa Grande do Ribeiro e Uruçuí estão entre os 40 municípios 

com os maiores valores de produção agrícola do país. Baixa Grande do Ribeiro ocupa a 22ª 

posição e Uruçuí a 38ª. posição. O município com o maior valor de produção agrícola do país é 

Sorriso, no Mato Grosso, com um valor de R$ 8,3 bilhões, seguido de São Desidério, na Bahia, 

com um valor de R$ 7,7 bilhões. 



Informativo para a Mídia 

twitter.com/ibgecomunica ● facebook.com/ibgeoficial ● instagram.com/ibgeoficial ● youtube.com/ibgeoficial 

 

 

Para a obtenção de uma tabela com informações completas sobre a “quantidade 

produzida” na lavoura temporária e permanente do Piauí em 2023, clique no link abaixo: 

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/5457#resultado 

 

 

 

Para ter acesso às informações completas da Pesquisa Agrícola Municipal (PAM), 
acesse: https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/agricultura-e-
pecuaria/9117-producao-agricola-municipal-culturas-temporarias-e-

permanentes.html 

Mais esclarecimentos acerca da pesquisa podem ser obtidos com Eyder Mendes, Supervisor de 
Disseminação de Informações do IBGE no Piauí, através dos seguintes contatos: telefone/whatsapp 

(86) 99987-9849 ou, ainda, eyder.silva@ibge.gov.br ou informacoespi@ibge.gov.br. 

https://sidra.ibge.gov.br/tabela/5457%23resultado
mailto:eyder.silva@ibge.gov.br
mailto:eyder.silva@ibge.gov.br
mailto:informacoespi@ibge.gov.br
mailto:informacoespi@ibge.gov.br
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